
Settore Servizi agli Studenti

 Oggetto: Nomina Referenti per il Piano delle lauree Scientifiche (PLS) e i Piani di Orientamento e il 
Tutorato (POT) Anno 2023

                                                     Decreto
IL RETTORE

VISTI:
- lo Statuto della Università degli Studi del Sannio emanato con Decreto Rettorale del 13 giugno 

2012, numero 781, modificato con Decreto Rettorale del 17 giugno 2016, n. 588, con successivo 
Decreto Rettorale  del  28  novembre 2016,  n.  1047 e modificato ulteriormente  con Decreto 
Rettorale del 5 aprile 2018, n. 313 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, 
Serie Generale, del 5 maggio 2018, n. 103;

- il  Regolamento Didattico di  Ateneo,  Parte Generale,  emanato con Decreto Rettorale  del  12 
ottobre 2017, n. 774, e, in particolare, l’articolo 33, che disciplina i servizi di orientamento, ed in 
particolare il comma 2 recita che” … l’Ateneo assicura i servizi di orientamento tutorato volti ad  
accogliere e sostenere gli studenti in tutte le fasi del processo di formazione, dalla scelta del Corso di  
Studio all’accesso al mondo del lavoro…”;

- i Piani per l’Orientamento e il Tutorato previsti dalla L.232/2016, art.1, co. 290-293, attuati dal  
D.M.289/2021;

- il Piano delle attività di orientamento dell’Università degli Studi del Sannio approvato dal Senato 
Accademico nella seduta del 9 Novembre 2022;

- la  nota  del  Ministero  dell’Università  e  della  Ricerca  del  6  aprile  2023,  numero  di  registro 
0004485, nella quale sono state comunicate le modalità operative e i termini di presentazione 
dei progetti per il Piano delle lauree Scientifiche (PLS) e i Piani di Orientamento e il Tutorato 
(POT),  triennio  2023-2025;  la  quale  prevede  che  i  progetti  dovranno  essere  presentati 
esclusivamente per via telematica, entro e non oltre il giorno 11 maggio 2023;

- il verbale del Consiglio del Dipartimento di Diritto, Economia, Management e Metodi Quantitativi  
del 19 aprile 2023 con il quale sono stati designati quali referenti POT/PLS:

 Angela Cresta per il POT dell’rea economica (Classe delle Lauree L-18);
 Katia Fiorenza per il POT di area giuridica (Classe delle Lauree LMG/01);
 Antonio Lucadamo per il PLS di area statistica (Classe delle Lauree L-41); 

- il verbale del Consiglio del Dipartimento di Scienze e Tecnologie del 20 aprile 2023 con il quale  
sono stati designati quali referenti PLS:

 Sabatino Ciarcia per il PLS Scienze Geologiche (Classe L-34);
 Flavia De Nicola per il PLS Scienze Biologiche e Biotecnologie (Classe L-13 , Classe L-2);
 Paola Revellino per il PLS Scienze e Tecnologie per l’Ambiente e per la Natura (Classe L-

32);
- il Decreto del Direttore del Dipartimento di Ingegneria del 28 Aprile 2023, n. 90 con il quale:

 è stata approvata la proposta di presentazione del POT per Ingegneria (Classi di Laurea: L-
7; L-8; L-9);

 è stato designato quale referente POT: Gustavo Marini per il POT Ingegneria;
CONSIDERATO a che a seguito di una serie di interlocuzioni con gli altri atenei italiani sono state 

definite le reti nazionali relative alle singole progettualità e le università capofila per ciascun 
POT/PLS come di seguito riportato:

 POT  Scienze  dell’economia  e  della  gestione  aziendale,  Scienze  dell’amministrazione  e 
1





dell’organizzazione (classi delle lauree L-18, L16) - Capofila Università di Torino;
 POT di Giurisprudenza (classe delle lauree LMG/01) - Capofila Università di Pavia;
 PLS Statistica (classe delle lauree L-41) - Capofila Università di Palermo;
 PLS Scienze Geologiche (classe delle lauree L-34) - Capofila Università di Bologna ;
 PLS Scienze Biologiche e Biotecnologie (classi delle lauree L-13, L-2) - Capofila Università di 

Catania;
 PLS  Scienze  e  Tecnologie  per  l’Ambiente  e  la  Natura  (classe  delle  lauree  L-32)  -  Capofila 

Università Politecnica delle Marche;
 POT Ingegneria (classi delle lauree L-7, L-8, L-9) – Capofila Università di Napoli Federico II;
RITENUTO OPPORTUNO per l'Ateneo partecipare alle proposte progettuali sopra riportate che 

contribuiscono alla realizzazione di quanto previsto dal Piano Strategico di Ateneo 2022/2024 
– Obiettivi per la Didattica "Stabilizzare il numero di immatricolati" e “Favorire la regolarità delle  
carriere degli studenti e ridurre la dispersione universitaria”; 

ATTESA la necessità di predisporre la programmazione delle attività;
DECRETA

ARTICOLO 1. Ai fini della presentazione dei Progetti per il Piano delle lauree Scientifiche (PLS) e i  
Piani di Orientamento e il Tutorato (POT) triennio 2023-2025 sono nominati quali referenti delle 
proposte progettuali per l’Università degli Studi del Sannio i docenti di seguito elencati:
 Prof.ssa  Angela  Cresta  -  POT  Scienze  dell’economia  e  della  gestione  aziendale,  Scienze 

dell’amministrazione e dell’organizzazione (classi delle lauree L-18, L16) - Capofila Università 
di Torino;

 Prof.ssa  Katia  Fiorenza  -  POT  di  Giurisprudenza  (classe  delle  lauree  LMG/01)  -  Capofila 
Università di Pavia;

 Prof.  Antonio  Lucadamo -  PLS  Statistica  (classe  delle  lauree  L-41)  -  Capofila  Università  di 
Palermo;

 Prof. Sabatino Ciarcia - PLS Scienze Geologiche (classe delle lauree L-34) - Capofila Università 
di Bologna;

 Prof.ssa Flavia De Nicola - PLS Scienze Biologiche e Biotecnologie (classi delle lauree L-13, L-2) 
- Capofila Università di Catania;

 Prof.ssa Paola Revellino - PLS Scienze e Tecnologie per l’Ambiente e la Natura (classe delle 
lauree L-32) - Capofila Università Politecnica delle Marche;

 Prof. Gustavo Marini - POT Ingegneria (classi delle lauree L-7, L-8, L-9) – Capofila Università di 
Napoli Federico II

ARTICOLO 2. È costituito il Comitato di Coordinamento di Ateneo per la gestione dalle proposte 
progettuali POT e PLS composto dal Prof. Ennio Cavuoto, delegato del Rettore per le attività di 
orientamento, in qualità di coordinatore e da tutti i referenti di cui all’art. 1 del presente decreto 
Rettorale.

Benevento,
                 IL RETTORE 

                                                                                                 (Prof. Gerardo Canfora)
                                                                                          Firmato digitalmente ai sensi del D.lgs.  
82/2005


	Settore Servizi agli Studenti
	Oggetto: Nomina Referenti per il Piano delle lauree Scientifiche (PLS) e i Piani di Orientamento e il Tutorato (POT) Anno 2023
	IL RETTORE

		2023-05-05T13:02:28+0200
	IT
	CANFORA GERARDO




